Врз основа на член 9 став (3) од Законот за контрола на државната помош („Службен весник на Република Македонија“ бр. 145/10), Владата на Република Македонија, на  седницата одржана на 28.09.2011 година, донесе
Уредба за условите и постапката за доделување на помош од мало значење (de minimis) (*)

Член 1
Предмет
Со оваа уредба се уредуваат условите и постапката за доделување на помош од мало значење -de minimis (во понатамошниот текст: помош). 

Член 2
Примена 
(1) Oваа уредба се применува само за помош во однос на која е можно однапред, ex ante прецизно да се пресмета бруто грант еквивалентот на помошта без да мора да се преземе оценување на ризик (транспарентна помош).
(2) Помошта се смета за доделена во моментот кога претпријатието-корисник на помошта се стекнало со право да ја добие помошта.
Член 3
Услови за доделување на помош 
Помош може да се додели само под услов ако:
· претпријатието-корисник не е во потешкотии. Претпријатие во потешкотии е  претпријатие кое не е во можност да ги исполнува своите обврски од сопствените ресурси или со средства што може да ги добие од својот сопственик/акционерите или кредиторите, за да ги запре загубите, кои без надворешна интервенција од давателите на помош со сигурност ќе доведат до краткорочен и долгорочен престанок со работа на претпријатието;
· претпријатието-корисник  не се занимава со производство на јаглен;
· не е наменета за извозни активности на претпријатието, а особено да не е помош директно поврзана со количеството извезени производи, со основањето и работењето на мрежа за дистрибуција или за други тековни трошоци на претпријатието поврзани со извозни активности;
· доделувањето на помошта не е условено со фаворизирање на домашни наспроти увезени производи и
· помошта не е наменета за набавка на товарни транспортни возила од страна на претпријатија кои вршат товарен патен транспорт за наем или надоместок.
Член 4
Максимално дозволени износи на помошта

(1) Вкупната помош која се доделува на определено претпријатие не смее да го надмине вкупниот износ од 200 000 евра за период од три фискални години. 
(2) Вкупната помош која се доделува на определено претпријатие активно во секторот за патен сообраќај не смее да надмине 100 000 евра за период од три фискални години.  
(3) Износите од став (1) и (2) од овој член се применуваат без оглед на формата на доделување на помошта, како и без оглед на целта која се планира да се оствари.

(4) Кога вкупниот износ на доделената помош го надминува износот од 200.000 односно 100.000 евра соодветно на мерката со која се доделува таквата помош, не се применуваат одредбите на оваа уредба, како за делот кој не го надминува тој износ, така и за  времето кога се доделува помошта, ниту во било кој подоцнежен момент. 
Член 5
Пресметување на износот на помошта
(1) Максималните износи утврдени во член 4 став (1) и (2) на оваа уредба се изразуваат како грант во готовина (субвенција).  Сите износи треба да се изразени во бруто вредност, т.е. пред секое пресметување на данок или други давачки. Кога помошта е доделена во форма различна од субвенција, износот на помошта се определува како бруто грант еквивалент на помошта. 
(2) Помошта која се исплаќа на рати се намалува (дисконтира) до вредноста што ја има во моментот на нејзиното доделување.  
(3) Каматната стапка што се користи за пресметување на намалувањето (дисконтирањето) од став (2) од овој член и за пресметување на бруто грант еквивалентот од став (1) од овој член е референтната каматна стапка важечка во времето на доделување на помошта. 

(4) Референтната каматна стапка се состои од две компоненти: основна каматна стапка и референтна маржа за ризик. Основната каматна стапка е меѓубанкарската каматна стапка на пазарот на депозити во Република Македонија (SKIBOR) со рочност од три месеци. 

Член 6
Правила за оценување на транспарентна помош
При оценување на постоење на транспарента помош од член 2 став (1) од оваа уредба, особено се применуваат следните правила: 


1) Помошта која се состои во кредити се третира како транспарентна помош кога бруто грант еквивалентот е пресметан врз основа на пазарните каматни стапки кои преовладуваат во времето на доделување на кредитот.
2) Помошта која се состои во капитални инјекции не се смета како транспарентна помош, освен ако вкупниот износ на договорот за јавна (капитална) инјекција не го надминува износот од 200 000 евра, односно 100 000 евра соодветно. 
3) Помошта содржана во мерки за ризичен капитал не се смета како транспарентна помош од мало значење, освен ако односната шема за ризичен капитал обезбедува капитал само до износот од 200 000 евра, односно 100 000 евра соодветно за секое претпријатие-корисник. Ризичен капитал во смисла на оваа уредба значи финансирање на претпријатија во нивниот почеток и развојните фази вклучувајќи го учеството на државата во капиталот на овие претпријатија
4)  Индивидуалната помош која е обезбедена според гарантна шема на претпријатија кои не се претпријатија со потешкотии се третира како транспарентна помош кога гарантираниот дел од основниот кредит предвиден според таквата шема не надминува 1 500 000 евра по претпријатие. 
5)  Индивидуалната помош која е обезбедена според гарантна шема во корист на претпријатија кои се активни во секторот за патен сообраќај кои не се претпријатија со потешкотии се третира како транспарентна помош кога гарантираниот дел од основниот кредит предвиден според таква шема не надминува 750 000 евра по претпријатие. Ако гарантираниот дел од основниот заем се однесува само на определен процент од овие износи (1 500 000 евра, односно 750 000 евра соодветно), се смета дека бруто грант еквивалентот на таа гаранција одговара на истиот процент од износите утврдени во член 4 став (1) и (2) од оваа уредба, односно 200 000 евра или 100 000 евра соодветно.  Гаранцијата не смее да надмине 80% од основниот кредит.  
Член 7
Кумулација 
Помошта не смее да се кумулира со државна помош во однос на истите оправдани трошоци доколку таквата кумулација ќе резултира со интензитет на помош кој го надминува интензитетот определен согласно посебните околности на секој поединечен случај, а согласно соодветното важечко законодавство или согласно определено решение на Комисијата за заштита на конкуренцијата. 
Член 8
Евидентирање на помошта
(1) Давателите на помош треба да  водат прецизна евиденција во врска со секоја доделена помош, а особено за износот, примателот, времето, целта и начинот  на доделување на помошта и истата треба да ја чуваат 10 години од денот на кој последен пат ја доделиле. 
(2) Корисниците на помош треба да  водат прецизна евиденција за секоја примена помош , а особено за износот, давателот, времето, целта и начинот  на доделување на помошта и истата треба да ја чуваат 10 години од денот на кој последен пат ја примиле.
(3) Секој давател на помош треба до Комисијата за заштита на конкуренцијата да ги достави податоците за кои ја води евиденцијата од став (1) од овој член на образецот даден  во  Прилог  кој е составен дел на оваа уредба. 
(4) Образецот од став (3) на овој член се доставува до Комисијата за заштита на конкуренцијата пред доделувањето на помошта, а доколку тоа не е можно, веднаш штом тоа е можно. 
Член 9
Известување на претпријатието-корисник 

(1) Давателот на помош писмено го известува претпријатието на кое има намера да му даде помош и при тоа го наведува потенцијалниот износ на помошта (изразена како бруто грант еквивалент) и нејзиниот карактер, согласно одредбите од Законот за контрола на државна помош и оваа уредба. 

(2) Кога се доделува помош на различни претпријатија врз основа на    шема на помош, при што на тие претпријатија се доделуваат различни износи на индивидуална помош во рамките на шемата, давателот на помошта може да одбере да ја исполни обврската од став (1) од овој член преку информирање на претпријатијата дека планира да им додели определна фиксна сума која одговара на максималниот износ на помошта која ќе се додели  според шемата. Во таков случај, оваа сума ќе се користи за утврдување дали максимално дозволениот износ на помошта утврден во член 4 став (1) и (2) од оваа уредба  е достигнат. 
(3) Пред доделување на помошта, потенцијалниот давател, задолжително прибавува изјава од засегнатото претпријатие-потенцијален корисник на помошта, во писмена или електронска форма, за која било друга помош од која засегнатото претпријатие ја има добиено во текот на претходните две фискални години и во тековната фискална година во која се доделува помошта. 
(4) Давателот ја доделува новата помош само откако ќе утврди дека таа нема да го подигне вкупниот износ на помошта, примена од страна на засегнатото претпријатие-корисник на помошта во периодот кој ја опфаќа тековната фискална година и претходните две фискални години на ниво кое го надминува максимално дозволениот износ на помош утврден во член  4 став (1) и (2) од оваа уредба.
Член 10
Влегување во сила
Оваа уредба влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”. 
ПРИЛОГ 

Податоци од значење за доделување на помош од мало значење

1. Податоци за давателот на помош од мало значење
	Назив 
	     
     

	Адреса 
	     
     

	Раководно лице/функционер
	     
     

	Потпис
	     

	Датум 
	     


Се наведува називот, адресата на давателот на помош од мало значење, име и презиме и потпис на раководното лице/функционер на давателот на помош од мало значење и датум на поднесување на формуларот.

2. Детали за мерката на помош што се доделува како индивидуална помош или шема на помош

	Назив 
	     

	Краток опис 
	     

	Дали се доделува како индивидуална помош или шема на помош
	

	Цел
	     

	Времетраење 

(од – до)
	     


Се наведува називот на мерката на помош што се доделува со назначување дали станува збор за индивидуална помош или шема на помош, краток опи, дали помошта се доделува како индивидуална или шема на помош и цел на мерката. Времетраењето на мерката се определува со почеток и крај во формат: XX.YY.ZZZZ - XX.YY.ZZZZ каде XX е ден, YY е месец и ZZZZ е година на времетраење на мерката. 

3. Корисник/корисници на помошта

	1.
	Назив
	     

	
	Адреса
	     

	2.
	Назив
	     

	
	Адреса
	     

	3
	Назив
	     

	
	Адреса
	     


Се наведува називот и адресата на корисникот на помошта од мало значење. Доколку има повеќе корисници, тогаш за сите нив се наведува називот и адресата.

4. Дали корисниците на помошта се активни во секторот за патен сообраќај
	ДА
	     

	НЕ
	     


Соодветното поле се означува со X. 
5. Потврдете дека:

	Помошта не е доделена на претпријатие активно во областа на производство на јаглен
	     

	Помошта не е доделена на корисник кој е во потешкотии
	     

	Помошта не е поврзана со извозни активности 
	     

	Помошта не е условена со фаворизирање на домашните производи наспроти увезените
	     

	Помошта не се користи за набавка на товарни транспортни возила од страна на претпријатија кои вршат товарен патен транспорт за наем или надоместок
	     


Се пополнува со ДА.

6. Вкупна сума на грантот во готовина (субвенцијата) или бруто грант евивалентот за период од три фискални години
	Вкупна сума 
	     

	Метод на пресметување и применети каматни стапки
	     


Се наведува вкупната сума на грантот во готовина (субвенцијата) или бруто грант евивалентот за период од три фискални години во евра. Кога се работи за бруто грант еквивалент за период од три фискални години, истото се назначува во забелешка, во заграда по сумата. Сумата се наведува со арапски бројки и букви при што буквите се наведуваат во заграда по бројките. Се наведува и методот на пресметување и применетите каматни стапки при доделувањето на грантот во готовина (субвенцијата) или бруто грант евивалентот. 
7. Други релевантни информации 

	     



Се наведуваат и евентуално други информации кои давателот на државната помош од мало значење смета дека се релевантни.
(*) Со оваа Уредба се врши усогласување со Регулативата (ЕЗ) бр.1998/2006 ма Комисијата од 15 декември 2006 годиназа примена на членовите 87 и 88 од Договорот за де минимис помош, ОJ L 379,28.12.2006, стр.5-10, Број 32006 R1998 


� Се пополнува за секоја мерка поединечно
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